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Situation: Ein Einzelhändler für EDV-Artikel legt Ihnen die Lagerfachkarte des Artikels 
„USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000“ aus dem vergangenen Jahr vor. Sie sollen daraus 
die Lagerkennziffern für diesen Artikel ermitteln. 

 
 
 Aufgaben bzw. Berechnungen im Einzelnen: 
 

1) Berechnen Sie zunächst den geplanten Verkauf pro Tag (durchschnittlicher 
Tagesverbrauch)! 

 
2) Berechnen Sie den durchschnittlichen Lagerbestand! 

 
 Berechnen Sie die durchschnittlichen Lagerbestände mit unterschiedlichen 

Formeln: 
 

a) Berechnen Sie den durchschnittlichen Lagerbestand mithilfe der beiden 
Inventurbestände! 

b) Berechnen Sie den durchschnittlichen Lagerbestand mithilfe der vier 
Quartalsendbestände! 

c) Berechnen Sie den durchschnittlichen Lagerbestand mithilfe der zwölf 
Monatsendbestände! 

d) Berechnen Sie den durchschnittlichen Lagerbestand mithilfe aller in der 
Lagerfachkarte angegebenen Bestände! 

e) Welcher ermittelte durchschnittliche Lagerbestand ist der genaueste? 
 

Für die weitere Berechnung der Lagerkennziffern rechnen Sie mit dem 
durchschnittlichen Lagerbestand, den Sie mithilfe der 12 Monatsendbestände 
(gerundet auf eine Dezimalstelle) ermittelt haben! 

 
3) Ermitteln Sie die Umschlagshäufigkeit! 
4) Wie viele Tage war die „USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000“ durchschnittlich im 

Lager (Durchschnittliche Lagerdauer)? 
5) Berechnen Sie nun die Lagerzinsen sowie 
6) abschließend den Lagerzinssatz! 

 
7) Erstellen Sie eine Grafik, in der anschaulich der Lagerbestandsverlauf dargestellt 

wird! 
 

Benutzen Sie dazu kariertes Papier oder das beigefügte Raster. 
 
1 cm = 20 Stück / 1 cm = 1 Datum 

 
 
 Angaben bzw. Hilfsmittel: 
 

� Lagerfachkarte für den Artikel „USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000“, 
� Bezugspreis: 20,58 EUR, 
� Ergebnisblatt, 
� Der Bankzinssatz beträgt 9,0 % 
� Raster für die Grafik 

 



Guido Richter 
Ausbildungsbereich Logistik 
 
Lagerkennziffern – Aufgabe „USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000“ – Lösungen Seite - 2 - 

© Guido Richter, Donnerstag, 29. Juni 2017 www.guido-richter.de 

Lagerfachkarte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artikel-Nr.: 123456 Mindestbestand: 10 Stück

Lieferzeit: 6 Tage Meldebestand: 34 Stück

Lieferant: Disc Store GmbH

Bezugspreis: 20,58 €            

Datum Beleg Zugänge Abgänge Bestand Wert

03.01. Inventur 10 Stück 205,80 €           

04.01. Wareneingang 140 Stück 150 Stück 3.087,00 €        

31.01. Verkaufszahlen 130 Stück 20 Stück 411,60 €           

02.02. Wareneingang 160 Stück 180 Stück 3.704,40 €        

26.02. Verkaufszahlen 121 Stück 59 Stück 1.214,22 €        

01.03. Wareneingang 100 Stück 159 Stück 3.272,22 €        

29.03. Verkaufszahlen 144 Stück 15 Stück 308,70 €           

01.04. Wareneingang 160 Stück 175 Stück 3.601,50 €        

29.04. Verkaufszahlen 133 Stück 42 Stück 864,36 €           

04.05. Wareneingang 120 Stück 162 Stück 3.333,96 €        

30.05. Verkaufszahlen 127 Stück 35 Stück 720,30 €           

02.06. Wareneingang 140 Stück 175 Stück 3.601,50 €        

29.06. Verkaufszahlen 96 Stück 79 Stück 1.625,82 €        

01.07. Wareneingang 100 Stück 179 Stück 3.683,82 €        

30.07. Verkaufszahlen 144 Stück 35 Stück 720,30 €           

01.08. Wareneingang 100 Stück 135 Stück 2.778,30 €        

28.08. Verkaufszahlen 113 Stück 22 Stück 452,76 €           

04.09. Wareneingang 140 Stück 162 Stück 3.333,96 €        

29.09. Verkaufszahlen 131 Stück 31 Stück 637,98 €           

01.10. Wareneingang 134 Stück 165 Stück 3.395,70 €        

31.10. Verkaufszahlen 135 Stück 30 Stück 617,40 €           

02.11. Wareneingang 132 Stück 162 Stück 3.333,96 €        

27.11. Verkaufszahlen 128 Stück 34 Stück 699,72 €           

02.12. Wareneingang 144 Stück 178 Stück 3.663,24 €        

31.12. Inventur 166 Stück 12 Stück 246,96 €           

Summen 1.570 Stück 1.568 Stück

www.guido-richter.de

USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000
Lagerfachkarte
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Ergebnisblatt: 
 

  Aufgabe: USB-Festplatte 640 GB, Modell 3000 

   

 Lagerkennziffer Ergebnis 

1 Durchschnittlicher Tagesverbrauch 4 Stück 

2 Durchschnittlicher Lagerbestand  

a) ∅ LB Warenabsatz [Mengeneinheit] 11 Stück 

 ∅ LB Wareneinsatz [EUR] 226,38 EUR 

b) ∅ LB Warenabsatz [Mengeneinheit] 29,4 Stück 

 ∅ LB Wareneinsatz [EUR] 605,05 EUR 

c) ∅ LB Warenabsatz [Mengeneinheit] 32,6 Stück 

 ∅ LB Wareneinsatz [EUR] 670,91 EUR 

d) ∅ LB Warenabsatz [Mengeneinheit] 96,2 Stück 

 ∅ LB Wareneinsatz [EUR] 1.980,60 EUR 

e) Der ∅ LB mit allen in der Lagerfachkarte angegebenen Beständen ist der genauste. 

3 Umschlagshäufigkeit  

3.1 Warenabsatz 1.568 Stück 

3.2 Wareneinsatz 32.269,44 EUR 

3.3 Umschlagshäufigkeit [X-mal] 48,1 mal 

4 Durchschnittliche Lagerdauer [Tage] 7,5 Tage 

5 Lagerzinsen 1,26 EUR 

6 Lagerzinssatz 0,19 % 
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